
 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

 

 

PUBLICADA NO DOE DE 04-05-2016 SEÇÃO I PÁG 37 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº 43, DE 02 DE MAIO DE 2016. 
 
 
 

Reconhece a Reserva Particular do 
Patrimônio Natural “São Elias”, 
localizada no Município de Capivari. 

 

 
 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso de suas atribuições legais, 
e 
 
Considerando o Decreto estadual nº 51.150, de 03 de outubro de 2006, que dispõe 
sobre o reconhecimento das Reservas Particulares do Patrimônio Natural – RPPN no 
Estado de São Paulo e a Portaria FF/DE nº 037/2007 da Fundação para a Conservação 
e a Produção Florestal do Estado de São Paulo, de 22 de fevereiro de 2007, que 
estabelece os procedimentos para a criação das Reservas Particulares do Patrimônio 
Natural, e 
 
Considerando as informações constantes no processo FF nº 361/2015, que trata do 
pedido de criação da Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN “São Elias”, 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Reconhecer como de interesse público e em caráter de perpetuidade a 
Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN denominada “São Elias”, encerrando 
a área de 2,8055 hectares, localizada no Município de Capivari, de propriedade de 
Erasmo Magalhães Castro de Tolosa e sua cônjuge, Cleide Grandi Castro de Tolosa, 
inserida no imóvel registrado na matrícula n.º 51.270, do Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Capivari. 
 
Artigo 2° - A Reserva Particular do Patrimônio Natural – RPPN “São Elias” tem seus 
limites descritos conforme levantamento constante no ANEXO desta Resolução. 
 
Artigo 3° - A Reserva Particular do Patrimônio Natural - RPPN “São Elias” será 
administrada pelos proprietários do imóvel, ou por seu representante legalmente 
constituído, que serão responsáveis pelo cumprimento das exigências contidas na Lei 
federal nº 9.985, de 18 de julho de 2000, e no Decreto estadual nº 51.150, de 03 de 
outubro de 2006, ressaltando aquelas estabelecidas em seu artigo 10. 
 
Artigo 4°- Após a publicação desse ato, os proprietários serão convocados pela 
Fundação para a Conservação e a Produção Florestal do Estado de São Paulo para 
assinatura do Termo de Compromisso e terão 60 (sessenta) dias para promover a 
averbação, devendo gravar a área do imóvel reconhecida como Reserva Particular do 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

 

 

Patrimônio Natural perante o Registro de Imóveis competente, encaminhando a 
respectiva cópia autenticada à Fundação para a Conservação e a Produção Florestal 
do Estado de São Paulo.  
 
Parágrafo único – O não cumprimento do disposto nesse artigo implicará a revogação 
da presente Resolução. 
 
Artigo 5° - As condutas e atividades lesivas à área reconhecida como Reserva 
Particular do Patrimônio Natural - RPPN “São Elias” sujeitarão os infratores às sanções 
cabíveis previstas na Lei federal nº 9.605, de 12 de fevereiro de 1998, e no Decreto 
federal nº 6.514, de 22 de julho de 2008. 
 
Artigo 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
(Processo FF nº 361/2015) 
 
 
 
 
 
 

PATRÍCIA IGLECIAS 
Secretária de Estado do Meio Ambiente 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

 

 

 
 
 

ANEXO 
 

M E M O R I A L  D E S C R I T I V O 
Reserva Particular do Patrimônio Natural 

“São Elias” 
 

 
Proprietários: ERASMO MAGALHÃES CASTRO DE TOLOSA e CLEIDE GRANDI 
CASTRO DE TOLOSA 
Propriedade:     Sítio São Elias  
Municipio:       Capivari 
Matrícula:        51.270 
Comarca: Capivari   UF: SP  
Área da RPPN:  2,8055 hectares  
 
 

 
DESCRIÇÃO 

 
 
RPPN 01          Perímetro:  640,42                    Área: 1,7003 ha   
 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice RL129, de coordenadas N 
7.451.989,44m e E 241.929,23m; Localizado na divisa da Sitio  São Elias, Matricula 
51.270 Registrado no Capivari , da comarca de Capivari, de propriedade Erasmo 
Magalhães Castro de Tolosa e s/m Cleide Grandi Castro de Tolosa ; deste, segue 
confrontando com Sitio  São Elias, Matricula 51.270 Registrado no Capivari , da 
comarca de Capivari, com os seguintes azimutes e distâncias:  116°40' e 9,59 m até o 
vértice RL130, de coordenadas N 7.451.985,29m e E 241.937,89m;  134°21' e 7,57 m 
até o vértice RL131, de coordenadas N 7.451.980,09m e E 241.943,40m;  156°28' e 
8,99 m até o vértice RL132, de coordenadas N 7.451.971,91m e E 241.947,12m;  
141°50' e 8,02 m até o vértice RL133, de coordenadas N 7.451.965,67m e E 
241.952,18m;  125°55' e 5,98 m até o vértice RL134, de coordenadas N 7.451.962,25m 
e E 241.957,08m;  97°38' e 5,09 m até o vértice RL135, de coordenadas N 
7.451.961,65m e E 241.962,14m;  99°45' e 9,79 m até o vértice RL136, de coordenadas 
N 7.451.960,17m e E 241.971,81m;  107°11' e 6,35 m até o vértice RL137, de 
coordenadas N 7.451.958,38m e E 241.977,91m;  108°21' e 11,52 m até o vértice 
RL138, de coordenadas N 7.451.954,96m e E 241.988,92m;  107°57' e 4,49 m até o 
vértice RL139, de coordenadas N 7.451.953,63m e E 241.993,23m;  135°57' e 3,81 m 
até o vértice RL140, de coordenadas N 7.451.950,95m e E 241.995,91m;  102°33' e 
10,33 m até o vértice RL141, de coordenadas N 7.451.948,87m e E 242.006,03m;  
119°16' e 9,43 m até o vértice RL142, de coordenadas N 7.451.944,41m e E 
242.014,36m;  28°25' e 1,85 m até o vértice RL143, de coordenadas N 7.451.946,04m e 
E 242.015,19m;  117°55' e 122,78 m até o vértice RL144, de coordenadas N 
7.451.890,39m e E 242.124,70m; Localizado com a divisa do Sitio São Pedro, Matrícula 
nº 48073, Registrado no Capivari , da comarca de Capivari , estado de SP, de 
propriedade de Helena Sgariboldi Palissari s/m Antonio Darci Palissari , Marina 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

 

 

Sgariboldi Pavan, s/m Angelo Pavan e Cleide Sgariboldi Gatti, s/m  Ademir Gatti, 
Ângelo Sgariboldi Neto s/m Maria Agueda  Villalta Sgariboldi ; deste, segue 
confrontando com Sitio São Pedro, Matrícula nº 48073, Registrado no Capivari , da 
comarca de Capivari , estado de SP, de propriedade de Helena Sgariboldi Palissari s/m 
Antonio Darci Palissari , Marina Sgariboldi Pavan, s/m Angelo Pavan e Cleide Sgariboldi 
Gatti, s/m  Ademir Gatti, Ângelo Sgariboldi Neto s/m Maria Agueda  Villalta Sgariboldi, 
com os seguintes azimutes e distâncias:  213°59' e 36,92 m até o vértice AC2-M-9650, 
de coordenadas N 7.451.859,43m e E 242.104,59m;  213°58' e 52,34 m até o vértice 
AC2-M-9651, de coordenadas N 7.451.815,51m e E 242.076,07m;  213°57' e 14,58 m 
até o vértice AC2-V-1140, de coordenadas N 7.451.803,27m e E 242.068,13m; 
Localizado na divisa do Sitio Santo Antonio, Matrícula nº 19086, Registrado no 
Capivari,da comarca de Capivari, de propriedade de Elisabeth Tonin Machado s/m  
Roberto Aparecido Machado,Luis Antonio Tonin, Eliana Tonin Cavalcante s/m  Roberto 
Carlos Calvalcante, e usufrutuária, Rosalia Armelin Tonin; deste, segue confrontando 
com Sitio Santo Antonio, Matrícula nº 19086, Registrado no Capivari,da comarca de 
Capivari, de propriedade de Elisabeth Tonin Machado, s/m   Roberto Aparecido 
Machado,Luis Antonio Tonin, Eliana Tonin Cavalcante, s/m  com Roberto Carlos 
Calvalcante, e  usufrutuária, Rosalia Armelin Tonin ; com os seguintes azimutes e 
distâncias:  311°57' e 206,29 m até o vértice ECW-M-1735, de coordenadas N 
7.451.938,58m e E 241.912,32m;  310°42' e 34,53 m até o vértice RL149, de 
coordenadas N 7.451.960,66m e E 241.885,74m; Localizado na divisa da Sitio  São 
Elias, Matricula 51.270 Registrado no Capivari , da comarca de Capivari, de 
propriedade Erasmo Magalhães Castro de Tolosa e s/m Cleide Grandi Castro de Tolosa 
; deste, segue confrontando com Sitio  São Elias, Matricula 51.270 Registrado no 
Capivari , da comarca de Capivari com os seguintes azimutes e distâncias:  28°28' e 
26,95 m até o vértice RL150, de coordenadas N 7.451.984,56m e E 241.898,17m;  
140°11' e 15,26 m até o vértice RL151, de coordenadas N 7.451.973,02m e E 
241.908,16m;  40°54' e 18,52 m até o vértice RL152, de coordenadas N 7.451.987,23m 
e E 241.920,04m;   76°28'42" e 9,45 m até o vértice RL129, ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao 
Sistema Geodésico Brasileiro, a partir das estação da RBMC: SPCA de código 
internacional 99520 coordenadas N 7.475.338,887 m e E 288.294,847m e POLI de 
código internacional 93940 coordenadas N 7.393.902,042 m e E 323.390,708 m, e 
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 
45°00', fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, 
área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M. 
 
 
RPPN 2       Perímetro:  501,60 m              Área: 0,9505 ha  
 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice RL35, de coordenadas N 
7.452.128,51m e E 242.113,29m; Localizado na divisa com Sítio São Elias , na 
matrícula n°51270 CRI de Capivari –SP, de propriedade Erasmo Magalhães Castro de 
Tolosa e s/m Cleide Grandi Castro de Tolosa ; deste, segue confrontando com Sítio 
São Elias, na matrícula n°51270 CRI de Capivari –SP , com os seguintes azimutes e 
distâncias:  91°56' e 20,86 m até o vértice RL36, de coordenadas N 7.452.128,14m e E 
242.134,15m;  147°58' e 11,87 m até o vértice RL37, de coordenadas N 7.452.118,20m 
e E 242.140,61m;  140°18' e 7,36 m até o vértice RL38, de coordenadas N 
7.452.112,62m e E 242.145,42m;  195°45' e 3,36 m até o vértice RL39, de coordenadas 
N 7.452.109,38m e E 242.144,55m;  211°49' e 6,48 m até o vértice RL40, de 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

 

 

coordenadas N 7.452.103,79m e E 242.141,25m;  203°21' e 2,01 m até o vértice RL41, 
de coordenadas N 7.452.101,95m e E 242.140,47m;  202°46' e 6,84 m até o vértice 
RL42, de coordenadas N 7.452.095,59m e E 242.137,92m;  195°27' e 4,92 m até o 
vértice RL43, de coordenadas N 7.452.090,83m e E 242.136,69m;  195°53' e 4,16 m 
até o vértice RL44, de coordenadas N 7.452.086,81m e E 242.135,64m;  198°17' e 5,44 
m até o vértice RL45, de coordenadas N 7.452.081,61m e E 242.134,00m;  203°49' e 
14,02 m até o vértice RL46, de coordenadas N 7.452.068,69m e E 242.128,56m;  
113°55' e 62,67 m até o vértice RL47, de coordenadas N 7.452.044,26m e E 
242.186,31m;  113°04' e 21,35 m até o vértice RL48, de coordenadas N 7.452.036,21m 
e E 242.206,10m;  205°05' e 20,01 m até o vértice RL49, de coordenadas N 
7.452.017,95m e E 242.197,93m;  203°06' e 21,91 m até o vértice RL50, de 
coordenadas N 7.451.997,65m e E 242.189,67m;  266°32' e 20,37 m até o vértice 
RL51, de coordenadas N 7.451.996,06m e E 242.169,37m;  267°29' e 19,04 m até o 
vértice RL52, de coordenadas N 7.451.994,90m e E 242.150,34m;  265°12' e 14,00 m 
até o vértice RL53, de coordenadas N 7.451.993,49m e E 242.136,42m;  357°08' e 8,01 
m até o vértice RL54, de coordenadas N 7.452.001,49m e E 242.135,88m;  301°28' e 
8,78 m até o vértice RL55, de coordenadas N 7.452.005,96m e E 242.128,29m;  
303°12' e 55,16 m até o vértice RL56, de coordenadas N 7.452.035,38m e E 
242.081,61m;  12°47' e 47,35 m até o vértice RL57, de coordenadas N 7.452.081,73m e 
E 242.091,29m;  273°06' e 32,34 m até o vértice RL58, de coordenadas N 
7.452.082,95m e E 242.058,97m;  319°13' e 7,15 m até o vértice RL12, de coordenadas 
N 7.452.088,28m e E 242.054,22m;  50°53' e 3,56 m até o vértice RL13, de 
coordenadas N 7.452.090,56m e E 242.056,93m;  48°12' e 7,75 m até o vértice RL14, 
de coordenadas N 7.452.095,84m e E 242.062,64m;  22°04' e 4,02 m até o vértice 
RL15, de coordenadas N 7.452.099,58m e E 242.064,07m;  74°15' e 2,72 m até o 
vértice RL16, de coordenadas N 7.452.100,36m e E 242.066,67m;  62°19' e 5,50 m até 
o vértice RL17, de coordenadas N 7.452.103,01m e E 242.071,52m;  89°59' e 1,88 m 
até o vértice RL18, de coordenadas N 7.452.103,04m e E 242.073,38m;  63°17' e 2,33 
m até o vértice RL19, de coordenadas N 7.452.104,13m e E 242.075,46m;  91°56' e 
3,62 m até o vértice RL20, de coordenadas N 7.452.104,07m e E 242.079,06m;  33°21' 
e 1,66 m até o vértice RL21, de coordenadas N 7.452.105,45m e E 242.079,95m;  
27°16' e 2,42 m até o vértice RL22, de coordenadas N 7.452.107,63m e E 
242.081,04m;  12°35' e 0,91 m até o vértice RL23, de coordenadas N 7.452.108,54m e 
E 242.081,22m;  26°27' e 2,75 m até o vértice RL24, de coordenadas N 7.452.111,02m 
e E 242.082,40m;  80°52' e 3,49 m até o vértice RL25, de coordenadas N 
7.452.111,61m e E 242.085,84m;  68°17' e 2,91 m até o vértice RL26, de coordenadas 
N 7.452.112,75m e E 242.088,53m;  49°17' e 2,03 m até o vértice RL27, de 
coordenadas N 7.452.114,10m e E 242.090,02m;  57°58' e 1,91 m até o vértice RL28, 
de coordenadas N 7.452.115,15m e E 242.091,64m;  46°39' e 3,72 m até o vértice 
RL29, de coordenadas N 7.452.117,75m e E 242.094,29m;  59°56' e 4,61 m até o 
vértice RL30, de coordenadas N 7.452.120,12m e E 242.098,26m;  25°51' e 2,87 m até 
o vértice RL31, de coordenadas N 7.452.122,73m e E 242.099,46m;  67°53' e 3,60 m 
até o vértice RL32, de coordenadas N 7.452.124,14m e E 242.102,77m;  77°39' e 6,62 
m até o vértice RL33, de coordenadas N 7.452.125,66m e E 242.109,21m;  64°01' e 
3,86 m até o vértice RL34, de coordenadas N 7.452.127,42m e E 242.112,65m;   
30°25'10" e 1,26 m até o vértice RL35, ponto inicial da descrição deste perímetro. 
Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico 
Brasileiro, a partir das estação da RBMC: SPCA de código internacional 99520 
coordenadas N 7.475.338,887 m e E 288.294,847m e POLI de código internacional 
93940 coordenadas N 7.393.902,042 m e E 323.390,708 m, e encontram-se 



 

1.1.1  SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DA SECRETÁRIA 

GA 
 

 

 

representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano Central nº 45°00', fuso -
23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e 
perímetro foram calculados no plano de projeção U T M. 
 
 
RPPN 3        Perímetro:  167,23 m        Área: 0,1547 ha  
 
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice RL 385, de coordenadas N 
7.452.006,64m e E 241.860,61m; Localizado na divisa com Sítio São Elias , na 
matrícula n°51270 CRI de Capivari –SP, de propriedade Erasmo Magalhães Castro de 
Tolosa e s/m Cleide Grandi Castro de Tolosa ; deste, segue confrontando com Sítio 
São Elias, na matrícula n°51270 CRI de Capivari –SP , com os seguintes azimutes e 
distâncias:  118°10' e 11,86 m até o vértice RL104, de coordenadas N 7.452.001,22m e 
E 241.871,16m;  115°40' e 7,74 m até o vértice RL103, de coordenadas N 
7.451.997,97m e E 241.878,22m;  115°47' e 7,78 m até o vértice RL 378, de 
coordenadas N 7.451.994,71m e E 241.885,28m;  118°28' e 7,61 m até o vértice RL 
379, de coordenadas N 7.451.991,20m e E 241.892,03m;  138°08' e 9,05 m até o 
vértice RL150, de coordenadas N 7.451.984,56m e E 241.898,17m;  208°27' e 26,95 m 
até o vértice RL149, de coordenadas N 7.451.960,66m e E 241.885,74m; Localizado na 
divisa do Sitio Santo Antonio, Matrícula nº 19086, Registrado no Capivari,da comarca 
de Capivari, de propriedade de Elisabeth Tonin Machado s/m  Roberto Aparecido 
Machado,Luis Antonio Tonin, Eliana Tonin Cavalcante s/m  Roberto Carlos Calvalcante, 
e usufrutuária, Rosalia Armelin Tonin; deste, segue confrontando com Sitio Santo 
Antonio, Matrícula nº 19086, Registrado no Capivari,da comarca de Capivari, de 
propriedade de Elisabeth Tonin Machado, s/m Roberto Aparecido Machado,Luis 
Antonio Tonin, Eliana Tonin Cavalcante, s/m  com Roberto Carlos Calvalcante, e  
usufrutuária, Rosalia Armelin Tonin ; com os seguintes azimutes e distâncias: 298°31' e 
15,40 m até o vértice RL 380, de coordenadas N 7.451.967,77m e E 241.872,08m;  
295°40' e 15,48 m até o vértice RL 381, de coordenadas N 7.451.974,24m e E 
241.858,02m;  298°13' e 15,54 m até o vértice RL 382, de coordenadas N 
7.451.981,35m e E 241.844,18m;  296°08' e 14,59 m até o vértice RL 383, de 
coordenadas N 7.451.987,58m e E 241.830,98m; Localizado na divisa com Sítio São 
Elias , na matrícula n°51270 CRI de Capivari –SP, de propriedade Erasmo Magalhães 
Castro de Tolosa e s/m Cleide Grandi Castro de Tolosa ; deste, segue confrontando 
com Sítio São Elias, na matrícula n°51270 CRI de Capivari –SP , com os seguintes 
azimutes e distâncias:59°25' e 16,21 m até o vértice RL 384, de coordenadas N 
7.451.996,04m e E 241.844,80m;   56°09'35" e 19,03 m até o vértice RL 385, ponto 
inicial da descrição deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir das estação da RBMC: 
SPCA de código internacional 99520 coordenadas N 7.475.338,887 m e E 
288.294,847m e POLI de código internacional 93940 coordenadas N 7.393.902,042 m e 
E 323.390,708 m, e encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 45°00', fuso -23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os 
azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção U T M. 
 
 
 


